4. En lisant la vie d'un Saint, 1.) Bénir Dieu de la gloire qu'il s'est rendue à soi-même dans ce Saint, des grâces qu'il lui a faites, et qu'il a faites par lui à son Église. 2.) Se réjouir avec le Saint des faveurs qu'il a reçues de Dieu en la terre, et de la gloire qu'il possède dans le ciel, et le bénir de tous les services et honneurs qu'il lui a rendus et rendra éternellement. 3.) Nous humilier de nous voir si éloignés de la vie des Saints, qui ont été hommes fragiles comme nous. 4.) Entrer dans un grand désir d'imiter leurs vertus, et les prier qu'ils nous obtiennent cette grâce, et qu'ils nous associent à l'amour et à la gloire qu'ils rendent à Dieu dans le ciel.

5. À la fin de la lecture, remercier Dieu des lumières et des bons sentiments qu'il nous y a donnés, et le prier qu'il les imprime fortement dans notre esprit et dans notre coeur, et qu'il nous donne la grâce d'en produire les effets qu'il demande de nous.

III-65

CHAPITRE VIII. Pour étudier chrétiennement.

1. Adorer Dieu comme le principe et la fin de toute lumière et de toute science, dans lequel par conséquent elle doit être puisée, ayant recours à lui par la prière pour la lui demander; et auquel elle doit être rapportée, n'y cherchant rien autre chose que sa gloire: Deus scientiarum Dominus est, et ipsi praeeparantur cogitationes ²³⁰.

2. Renoncer à toute curiosité, ne voulant étudier que les choses nécessaires à notre profession; à toute vanité, à tout intérêt particulier et à toute propre satisfaction; et protester à Dieu que nous désirons étudier, non pour savoir ni pour être estimés savoir, mais pour édifier notre

²²⁹ ___ I Tim. IV, 13. ___

230

___I Reg.II, 3. ___

prochain, et pour le glorifier en enseignant les autres, selon ces sacrées paroles: In doctrinis glorificate Dominum ²³¹; et selon celles-ci de saint Bernard: Alii sciunt ut sciant, et est curiositas: alii sciunt ut sciantur, et est vanitas: alii sciunt ut aedificent, et est charitas ²³².

3. Nous humilier, reconnaissant que de nous-mêmes nous ne sommes que ténèbres, que non sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis ²³³, et que sufficientia nostra ex Deo est ²³⁴; que nous sommes très indignes que Dieu nous donne aucune connaissance, ayant abusé de celles qu'il nous a données; et que, depuis que nous avons tourné le dos, par nos péchés, au Père des lumières, pour adhérer au prince des ténèbres, nous avons mérité très justement d'être privés de toute lumière, et de n'avoir pour partage que les ténèbres éternelles.